~
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N° 3.233, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2009

Dispõe sobre a reestruturação curricular do Curso de
Graduação em História do Centro de Ciências
Humanas e Sociais - CCH.

o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no dia
09 de dezembro de 2009, de acordo com o teor do processo nO23102.101.990/2009-
04, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica aprovada a reestruturação curricular do Curso de Graduação
em História, que estabelece o Curso de Licenciatura em História e o Curso de
Bacharelado em História, do Centro de Ciências Humanas e Sociais - CCH, conforme
matrizes curriculares anexas à presente Resolução.

Art. 2° - Ficam suspensas todas as formas de ingresso para a antiga
versão curricular do Curso de Graduação em História - Bacharelado e Licenciatura.

Parágrafo Único - Fica garantida a conclusão do curso mencionado no
caput desse artigo, aos alunos nele matriculados até o 2° semestre acadêmico de
2009, que não optarem pela nova proposta curricular.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim da UNIRIO, revogadas as disposições em contrário.

Reitora

( (

CARGA HORÁRIA TOTAL - LICENCIATURA E BACHARELADO

CENTRO ACADÊMICO:CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
CURSO DE GRADUAÇÃO: HISTÓRIA
Modalidade licenciatura

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORARIA TOTAL

DISCIPLINAS OBRIGA TORrAS 1875

DISCIPLINAS OPTATIVAS (CH MINlMA EXIGIDA) 585

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 405

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 240

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 150

TOTAL 3255

~

(

QUADRO DAS DISCIPLINAS DO CURSO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA - licenciatura

CÓDIGO DISCIPUNA PER. CH CH CH CRÉD. CRÉD. CRÉD. PRÉ-REOUISITO (S) TIPO
SIE REC. TEÓR. PRÁT TOTAL TEÓR. PRÁT. TOTAL

HHI0110 1. ANTIGUIDADE CLÁSSICA 1 60 60 4 4 - 1
HHI0111 2. ANTIGUIDADE ORIENTAL 1 60 60 4 4 - 1
HHIOO34 3. TEORIA DA HISTÓRIA 1 60 60 4 4 - 1
HFCOO65 4. INTRODUÇÃO A 1 60 60 4 4 - 1

FILOSOFIA
5. INTRODUÇÃO ÀS 1 60 60 4 4

CIENCIAS SOCIAIS
HHI0123 6. HISTÓRIA E DOCUMENTO 2 60 60 4 4 - 1
HHI0124 7. HISTORIA MEDIEVAL I 2 60 60 4 4 - 1
HFEOO51 8. PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO 2 60 60 4 4 - 1
HHIOO38 9. HISTÓRIA DA AMÉRICA I 3 60 60 4 4 - 1
HHIOOO5 10. HISTÓRIA DO BRASIL I 3 60 60 4 4 - 1
HHI0125 11. HISTORIA MEDIEVAL II 3 60 60 4 4 - 1
HHI0126 12. HISTORIA MODERNA I 3 60 60 4 4 - 1
HHI0128 13. HISTORIOGRAFIA .., 60 60 4 4 - 1

CONTEMPORÂNEA
.)

HHIOO39 14. MEMÓRIA CULTURA E 3 60 60 4 4
SOCIEDADE

HHI0115 15. HISTÓRIA 4 60 60 4 4
CONTEMPORÂNEA I

HHIOO41 16. HISTÓRIA DA AMÉRICA II 4 60 60 4 4 - 1
HHIOO28 17. HISTÓRIA DO BRASIL II 4 60 60 4 4 - 1
HHI0127 18. HISTORIA MODERNA II 4 60 60 4 4 - 1
HHIOO32 19. METODOLOGIA DA 4 60 60 4 4 - 1

HISTÓRIA
HDIOO65 20. DIDÁTICA 4 60 60 4 4
HFEOO56 21. DINÃMICA E ORG. 5 60 60 4

ESCOLAR

(

HHIOO46 22. METODOLOGIA DO 5 30 90 120 2 3 5
ENSINO DA HISTÓRlA

HHI0116 23. HISTÓRlA 5 60 60 4 4
CONTEMPORÂNEA II

HHIOO43 24. HISTÓRIA DA AMÉRlCA lI! 5 60 60 4 4 - 1
HHIOO29 25. HISTÓRlA DO BRASIL lI! 5 60 60 4 4 - 1
HHI0117 26. HISTÓRlA DA ÁFRlCA 6 60 60 4 4 - 1
HHI0119 27. HISTÓRlA DO BRASIL IV 6 60 60 4 4 - 1
HHI0112 28. ESTÁGIO CURRlCULAR I 6 15 120 135 1 4 5 - 1
HHI0113 29. ESTÁGIO CURRlCULAR II 7 15 120 135 1 4 5 HHI0112 1
HHIOO45 30. PATRlMONIO HISTÓRlCO 7 60 60 4 4 - 1

BRASILEIRO
HHI0129 31. SEM. DE PESQ. EM ENSINO 7 15 120 135 1 4 5

DE HISTÓRlA
HHI0130 32. SEM. DE TRABALHO FINAL 7 30 30 1 1 - 1

DECURSO I
HHI0114 33. ESTÁGIO CURRlCULAR III 8 15 120 135 1 4 5 HHIOl13
HHI0131 34. SEM. DE TRABALHO FINAL 8 30 90 120 2 3 5

DE CURSO II
HHIOO87 CIVILIZAÇÃO BIZANTINA 2 60 60 4 4 - 2
HFCOO76 EPISTEMOLOGIA 2 60 60 4 4 - 2
HFCOO77 ÉTICA 2 60 60 4 4 - 2

HFCOO40/1 FILOSOFIA DA CULTURA 2 60 60 4 4 - 2
HHIOO33 HISTÓRlA DA CIÊNCIA E DA 2 60 60 4 4 - 2

TECNOLOGIA
HHIOO80 HISTÓRlA DAS IDÉIAS POLÍTICAS 2 60 60 4 4 - 2
HEAOO28 INTRODUÇÃO A ARQUIVOLOGIA 2 60 60 4 4 - 2
HTOOO46 INTRODUÇÃO À CIENCIA DA 2 60 60 4 4 - 2

INFORMAÇÃO
HEAOO14/1 NOTARlADO 2 60 60 4 4 - 2

HHIOO84 O EXTREMO ORIENTE NA 2 60 60 4 4 - 2
ANTIGUIDADE

HEAOO25 PALEOGRAFIA 2 45 45 3 3 - 2
HHIOO86 CIVILIZAÇÃO ISLAMICA 2 60 60 4 4 - 2
HFCOO78 ESTÉTICA 2 60 60 4 4 - 2
HHIOO52 HISTÓRlA DA ARTE 2 60 60 4 4 - 2

~

HHIOO85 o MUNDO HELENÍSTICO 2 60 60 4 4 - 2
HHIOO88 A ÁFRICA E A ESCRAVIDÃO 2 60 60 4 4 - 2

MODERNA
HHIOO55 SEM DE PESQ. EM HIST. ANTIGA 5 15 120 135 1 4 5 - 2
HHIOO58 SEM DE PESQ. EM HIST. 5 15 120 135 1 4 5 - 2

CONTEMPORÂNEA
HHIOO60 SEM. DE PESQ. EM HIST. DA 5 15 120 135 1 4 5 - 2

AMÉRICA
HHIOO59 SEM. DE PESQ. EM HIST. DO BRASIL 5 15 120 135 1 4 5 - 2
HHIOO56 SEM. DE PESQ. EM HIST. MEDIEVAL 5 15 120 135 1 4 5 - 2
HHIOO57 SEM. DE PESQ. EM HIST. MODERNA 5 15 120 135 1 4 5 - 2
HHIOO73 HISTÓRIA DA HISTORIOGRAFIA 6 60 60 4 4 - 2

BRASILEIRA
HHI0122 HISTÓRIA DOS ESTADOS UNIDOS 6 60 60 4 4 - 2

DA AMÉRICA
HTDOO54 INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E 6 60 60 4 4 - 2

DOCUMENTO
HHI0118 HISTÓRIA DA ÁSIA 6 60 60 4 4 - 2

CONTEMPORÂNEA
HHIOO63 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 6 60 60 4 4 - 2
HHIOO81 HISTÓRIA DO RIO DE JANEIRO 6 60 60 4 4 - 2
HFEOO53 EDUCAÇÃO E FILOSOFIA 6 60 60 4 4 - 2
HFEOO54 EDUCAÇÃO E SAÚDE 6 60 60 4 4 - 2
HFEOO68 HIST. DAS INST. ESCOLARES 6 60 60 4 4 - 2
HHI0132 TOP. ESP. EM CIÊNCIA DA 6 45 45 ..., ..., - 2.J .J

INFORMAÇÃO
HDIOO77 ARTE E EDUCAÇÃO 6 60 60 4 4 - 2
HHIOO53 CULTURA HISTÓRIA E 6 60 60 4 4 - 2

DOCUMENTO
HDIOO93 CURRÍCULO 6 60 60 4 4 - 2
HDIOO84 EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 6 60 60 4 4 - 2
HFEOO59 EDUCAÇÃO E TRABALHO 6 60 60 4 4 - 2
HFEOO66 EDUCAÇÃO ESPECIAL 6 60 60 4 4 - 2
HHIOO74 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 6 60 60 4 4 - 2

CULTURAIS
HHIOO95 ESTADO E ECONOMIA NO BRASIL 6 60 60 4 4 - 2

CONTEMPORÂNEO

'iJ

( (

HHI0120 HISTÓRIA DO ORIENTE MÉDIO 6 60 60 4 4 - 2
HHIOO91 HISTÓRIA DOS MOVIMENTOS 6 60 60 4 4 - 2

SOCIAIS NO BRASIL
HHIOO93 HISTÓRIA REGIONAL B 6 60 60 4 4 - 2
HHIOO90 RELAÇÕES rNTERNACIONAIS: 6 60 60 4 4 - 2

SÉCULOS XIX-XX
HHIOO62 SEM. DE PESQ. EM CULTURA HIST. 6 15 120 135 1 4 5 - 2

E DOe.
HHIOO61 SEM. DE PESQ. EM HIST. DO 6 15 120 135 1 4 5 - 2

DIREITO
HHIOO71 SEM. DE PESQ.EM PATR. HIST. 6 15 120 135 1 4 5 - 2

BRASILEIRO
HHIOO54 SEM. DE PESQUISA EM HISTÓRIA 6 15 120 135 1 4 5 - 2

ORAL
HHIOO65 TOP. ESP. EM HIST. ANTIGA 6 45 45 3 .., - 2.)

HHIOO68 TÓP. ESP. EM HIST. 6 45 45 .., 3 - 2.)

CONTEMPORÂNEA
HHIOO70 TOP. ESP. EM HIST. DA AMÉRICA 6 45 45 .., 3 - 2.)

HHIOO66 TÓP. ESP. EM HIST. MEDIEVAL 6 45 45 3 3 - 2
HHIOO67 TÓP. ESP. EM HIST. MODERNA 6 45 45 3 3 - 2
HHIOO69 TÓP. ESP. EM HISTÓRIA DO BRASIL 6 45 45 .., .., - 2.) .)

HHI0130 TÓP. ESP. EM HISTÓRIA DO 6 45 45 3 3 - 2
DIREITO

HHIOO72 TÓP. ESP. EM MEMÓRIA SOCIAL 6 45 45 3 3 - 2
HHIOO64 TÓP. ESPECIAIS EM TEORIA DA 6 45 45 3 3 - 2

HISTÓRIA
HHI0121 HISTÓRIA DO TEMPO PRESENTE 7 60 60 4 4 - 2

HHIOO20/1 HISTÓRIA DAS IDÉIAS 7 60 60 4 4 - 2
EDUCACIONAIS

HHIOO14 HISTÓRIA DAS rNSTITUrçÕES 7 60 60 4 4 - 2
JURÍDICAS

HHIOO92 HISTÓRIA REGIONAL A 7 60 60 4 4 - 2
HFEOO50 POLÍTICA EDUCACIONAL 7 60 60 4 4 - 2

EAD09024 HISTORIA DA REGIAO
7 60 60 4 4 2EAD09001 -HISTORIA E SOCIOLOGIA

EAD09006 HISTORIA E ANTROPOLOGIA 7 60 60 4 4 - 2
EAD09002

HISTORIA E FILOSOFIA 7 60 60 4 4 2EAD09035 -
HISTORIA DO ORIENTE 7 60 60 4 4 - 2

Ç(

(

HHIOO89 RELAÇÕES INTERNACIONAIS: 7 60 60 4 4 - 2
SÉCULOS XVI-XVIII

HHIOO98 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2
ANTIGA A

HHIOO99 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2
ANTIGAB

HHI0104 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2
CONTEMPORÂNEA A

HHI0105 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 " 3 - 2-'CONTEMPORÂNEA B
HHI0108 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 " - 2-'DA AMÉRICA A
HHI0109 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2

DA AMÉRICA B
HHI0106 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2

DO BRASIL A
HHI0107 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2

DO BRASILB
HHI0100 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 " - 2-'MEDIEVAL A
HHI0101 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 " - 2-'MEDIEVAL B
HHI0102 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 " 3 - 2-'MODERNA A
HHI0103 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2

MODERNAB
HHIOO96 TÓPICOS ESPECIAIS EM TEORIA DA 8 45 45 3 3 - 2

HISTÓRIA A
HHIOO97 TÓPICOS ESPECIAIS EM TEORIA DA 8 45 45 " 3 - 2-'HISTÓRIA B

• TIPO - Refere-se ao caráter da disciplina na versão curricular : I. Obrigatória, 2.0ptativa, 3. Eletiva

9ii;r

CENTRO ACADÊMICO: CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
CURSO DE GRADUAÇÃO: HISTÓRIA
Modalidade bacharelado

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORA RIA TOTAL

DISCIPLINAS OBRIGA TORIAS 1440/

DISCIPLINAS OPTATIV AS (CH MINlMA EXIGIDA) 720 I

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - /

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 240 '

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 150 /

TOTAL 2550 I

c

(

QUADRO I - QUADRO DAS DISCIPLINAS DO CURSO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA - bacharelado

CÓDIGO DISCIPLINA PER. CH CH CH CRÉD. CRÉD. CRÉD. PRÉ-REQUISITO (S) TIPO
SIE REC. TEÓR. PRÁT TOTAL TEÓR. PRÁT. TOTAL

HHI0110 I. ANTIGUIDADE CLÁSSICA 1 60 60 4 4 - 1
HHI0111 2. ANTIGUIDADE ORIENTAL 1 60 60 4 4 - 1
HHIOO34 3. TEORIA DA HISTÓRIA 1 60 60 4 4 - 1
HFCOO65 4. INTRODUÇÃO A 1 60 60 4 4 - 1

FILOSOFIA
5. INTRODUÇÃO ÀS 1 60 60 4 4

CIENCIAS SOCIAIS
HHI0123 6. HISTÓRIA E DOCUMENTO 2 60 60 4 4 - 1
HHI0124 7. HISTORIA MEDIEVAL I 2 60 60 4 4 - 1
HHIOO38 8. HISTÓRIA DA AMÉRICA I .., 60 60 4 4 - 1J
HHIOOO5 9. HISTÓRIA DO BRASIL I .., 60 60 4 4 - 1J
HHI0125 10. HISTORIA MEDIEVAL II .., 60 60 4 4 - 1J
HHI0126 11. HISTORIA MODERNA I .., 60 60 4 4 - 1J
HHI0128 12. HISTORIOGRAFIA .., 60 60 4 4 - )

CONTEMPORÃNEA
J

HHIOO39 13. MEMÓRIACULTURAE .., 60 60 4 4J
SOCIEDADE

HHI0115 14. HISTÓRIA 4 60 60 4 4
CONTEMPORÃNEAI

HHIOO41 15. HISTÓRIA DA AMÉRICA II 4 60 60 4 4 - 1
HHIOO28 16. HISTÓRIA DO BRASIL II 4 60 60 4 4 - 1
HHI0127 17. HISTORIA MODERNA Il 4 60 60 4 4 - 1
HHIOO32 18. METODOLOGIA DA 4 60 60 4 4 - 1

HISTÓRIA
HHI0116 19. HISTÓRIA 5 60 60 4 4

CONTEMPORÃNEA Il
HHIOO43 20. HISTÓRIA DA AMÉRICA lI1 5 60 60 4 4
HHIOO29 21. HISTÓRIA DO BRASIL !lI 5 60 60 4 Qr

(

HHI0117 22. HISTÓRIA DA ÁFRICA 6 60 60 4 4 - 1
HHI0119 23. HISTÓRIA DO BRASIL IV 6 60 60 4 4 - 1
HHIOO45 24. PA TRIMONIO HISTÓRICO 7 60 60 4 4 - 1

BRASILEIRO
HHI0130 25. SEM. DE TRABALHO FINAL 7 30 30

DECURSO I
HHI0131 26. SEM. DE TRABALHO FINAL 8 30 90 120 2 3 5

DE CURSO II
HHIOO87 CIVILIZAÇÃO BIZANTINA 2 60 60 4 4 - 2
HFCOO76 EPISTEMOLOGIA 2 60 60 4 4 - 2
HFCOO77 ÉTICA 2 60 60 4 4 - 2

HFCOO40/1 FILOSOFIA DA CULTURA 2 60 60 4 4 - 2
HHIOO33 HISTÓRIA DA CIÊNCIA E DA 2 60 60 4 4 - 2

TECNOLOGIA
HHIOO80 HISTÓRIA DAS IDÉIAS POLÍTICAS 2 60 60 4 4 - 2
HEAOO28 INTRODUÇÃO A ARQUIVOLOGIA 2 60 60 4 4 - 2
HTOOO46 INTRODUÇÃO À CIENCIA DA 2 60 60 4 4 - 2

INFORMAÇÃO
HEAOO14/1 NOTARIADO 2 60 60 4 4 - 2

HHIOO84 O EXTREMO ORIENTE NA 2 60 60 4 4 - 2
ANTIGUIDADE

HEAOO25 PALEOGRAFIA 2 45 45 " 3 - 2-'
HHIOO86 CIVILIZAÇÃO ISLAMICA 2 60 60 4 4 - 2
HFCOO78 ESTÉTICA 2 60 60 4 4 - 2
HHIOO52 HISTÓRIA DA ARTE 2 60 60 4 4 - 2
HHIOO85 O MUNDO HELENÍSTICO 2 60 60 4 4 - 2
HHIOO88 A ÁFRICA E A ESCRAVIDÃO 2 60 60 4 4 - 2

MODERNA
HHIOO55 SEM DE PESQ. EM HIST. ANTIGA 5 15 120 135 1 4 5 - 2
HHIOO58 SEM DE PESQ. EM HIST. 5 15 120 135 1 4 5 - 2

CONTEMPORÂNEA
HHIOO60 SEM. DE PESQ. EM HIST. DA 5 15 120 135 1 4 5 - 2

AMÉRICA
HHIOO59 SEM. DE PESQ. EM HIST. DO BRASIL 5 15 120 135 1 4 5 - 2
HHIOO56 SEM. DE PESQ. EM HIST. MEDIEVAL 5 15 120 1 4 5 - 2
HHIOO57 SEM. DE PESQ. EM HIST. MODERNA 5 15 120 1 4 t/iJ - 2

HHIOO73 HIST6RIA DA HISTORIOGRAFIA 6 60 60 4 4 - 2BRASILEIRA
HHI0122 HIST6RIA DOS ESTADOS UNIDOS 6 60 60 4 4 - 2

DA AMÉRICA
HTDOO54 INFORMAÇÃO, MEM6RIA E 6 60 60 4 4 - 2

DOCUMENTO
HHI0118 HIST6RIA DA ÁSIA 6 60 60 4 4 - 2

CONTEMPORÂNEA
HHIOO63 HIST6RIA DA EDUCAÇÃO 6 60 60 4 4 - 2
HHIOO81 HIST6RIA DO RIO DE JANEIRO 6 60 60 4 4 - 2
HFEOO68 HIST. DAS INST. ESCOLARES 6 60 60 4 4 - 2
HHI0132 TOP. ESP. EM CIÊNCIA DA 6 45 45 3 " - 2.)

INFORMAÇÃO
HHIOO53 CULTURA HIST6RIA E 6 60 60 4 4 - 2

DOCUMENTO
HHIOO74 ELABORAÇÃO DE PROJETOS 6 60 60 4 4 - 2

CULTURAIS
HHIOO95 ESTADO E ECONOMIA NO BRASIL 6 60 60 4 4 - 2

CONTEMPORÂNEO
HHI0120 HIST6RIA DO ORIENTE MÉDIO 6 60 60 4 4 - 2
HHIOO91 HIST6RIA DOS MOVIMENTOS 6 60 60 4 4 - 2

SOCIAIS NO BRASIL
HHIOO93 HIST6RIA REGIONAL B 6 60 60 4 4 - 2
HHIOO90 RELAÇÕES INTERNACIONAIS: 6 60 60 4 4 - 2

SÉCULOS XIX-XX
HHIOO62 SEM. DE PESQ. EM CULTURA HIST. 6 15 120 135 1 4 5 - 2E DOe.
HHIOO61 SEM. DE PESQ. EM HIST. DO 6 15 120 135 1 4 5 - 2

DIREITO
HHIOO71 SEM. DE PESQ.EM PATR. HIST. 6 15 120 135 1 4 5 - 2

BRASILEIRO
HHIOO54 SEM. DE PESQUISA EM HIST6RIA 6 15 120 135 1 4 5 - 2

ORAL
HHIOO65 TOP. ESP. EM HIST. ANTIGA 6 45 45 3 3 - 2
HHIOO68 T6p. ESP. EM HIST. 6 45 45 " " - 2.) .)

CONTEMPORÂNEA
HHIOO70 TOP. ESP. EM HIST. DA AMÉRICA 6 45 45 " " - 2.) .)

HHIOO66 T6p. ESP. EM HIST. MEDIEVAL 6 45 45 " 3 - 2.)

HHIOO67 T6p. ESP. EM HIST. MODERNA 6 45 45 3

~

- 2

HHIOO69 TÓP. ESP. EM HISTÓRIA DO BRASIL 6 4S 4S 3 3 - 2
HHI0130 TÓP. ESP. EM HISTÓRIA DO 6 45 45 ,..,

3 - 2.J
DIREITO

HHIOO72 TÓP. ESP. EM MEMÓRIA SOCIAL 6 4S 45 ,..,
3 - 2.J

HHIOO64 TÓP. ESPECIAIS EM TEORIA DA 6 4S 45 3 3 - 2
HISTÓRIA

HHI0121 HISTÓRIA DO TEMPO PRESENTE 7 60 60 4 4 - 2
HHIOO20/1 HISTÓRIA DAS IDÉIAS 7 60 60 4 4 - 2

EDUCACIONAIS
HHIOO14 HISTÓRIA DAS INSTITUIÇOES 7 60 60 4 4 - 2

JURÍDICAS
HHIOO92 HISTÓRIA REGIONAL A 7 60 60 4 4 - 2
HFEOO50 POLÍTICA EDUCACIONAL 7 60 60 4 4 - 2EAD09024 HISTORIA DA REGIAO

7 60 60 4 4 2EAD09001 -HISTORIA E SOCIOLOGIA
EAD09006 HISTORIA E ANTROPOLOGIA 7 60 60 4 4 - 2EAD09002

HISTORIA E FILOSOFIA 7 60 60 4 4 2EAD09035 -
HISTORIA DO ORIENTE

7 60 60 4 4 - 2
HHIOO89 RELAÇOES INTERNACIONAIS: 7 60 60 4 4 - 2

SÉCULOS XVI-XVIII
HHIOO98 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 ,..,

3 - 2.J
ANTIGA A

HHIOO99 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 ,..,
3 - 2.J

ANTIGAB
HHI0104 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 ,..,

3 - 2.J
CONTEMPORÂNEA A

HHI0105 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 ,..,
3 - 2.J

CONTEMPORÂNEA B
HHI0108 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2

DA AMÉRICA A
HHI0109 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2

DA AMÉRICA B
HHI0106 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2

DO BRASIL A
HHI0107 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3

,.., - 2.J
DO BRASILB

HHI0100 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 3 3 - 2
MEDIEVAL A

HHI0101 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 ,.., ,..,
- 2.J .J

MEDIEVAL B

HHI0102 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 ,.,
3 - 2.J

MODERNA A
HHI0103 TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA 8 45 45 ,.,

3 - 2.J
MODERNAB

HHIOO96 TÓPICOS ESPECIAIS EM TEORIA DA 8 45 45 ,.,
3 - 2.J

HISTÓRIA A
HHIOO97 TÓPICOS ESPECIAIS EM TEORIA DA 8 45 45 ,.,

3 - 2.J
HISTÓRIA B

• TIPO - Refere-se ao caráter da disciplina na versão curricular : 1. Obrigatória, 2.0ptativa, 3. Eletiva